Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2020   № 306
п. Чегдомын

Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений

В целях повышения результативности реализации полномочий, возложенных на поселения законодательством, укрепления взаимодействия администрации муниципального района и администраций поселений в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов", администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень структурных подразделений района, ответственных за осуществление оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления поселений (далее – ОМСУ поселений) согласно приложению 1.
1.2. Перечень показателей для оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений, расположенных в границах Верхнебуреинского муниципального района согласно приложению 2.
1.3. Методику расчета показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления поселений, расположенных в границах Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края согласно приложению 3.
1.4. Методику оценки показателей эффективности деятельности ОМСУ поселений согласно приложению 4.
1.5. Распределение городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района по группам в соответствии с критериями численности населения на 01 января 2020 года согласно приложению 5.
1.6. Форму типового соглашения между администрацией района и администрациями поселений о проведении оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений (далее – Соглашение) согласно приложению 6.
2. Рекомендовать администрациям поселений:
2.1. Обеспечить представление информации для ведения мониторинга в структурные подразделения администрации района, ответственные за осуществление оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений.
Срок – ежегодно, до 01 апреля.
2.2. Представлять в финансовое управление администрации Верхнебуреинского района, осуществляющее координацию действий по заключению Соглашений и оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений, согласованные со структурными подразделениями администрации района, ответственными за осуществление оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений, значения показателей и пояснительную записку к ним.
Срок – ежегодно, до 01 мая.
2.3. Заключать Соглашения на очередной год.
Срок – ежегодно, до 01 апреля (на 2020 год – до 01 июня 2020 года).
3. Структурным подразделениям администрации района, ответственным за осуществление оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений:
3.1. Обеспечить совместно с администрациями поселений формирование значений показателей развития поселений по сферам деятельности в соответствии с утвержденным Перечнем.
3.2. Осуществлять оценку показателей эффективности деятельности ОМСУ поселений.
4. Финансовому управлению администрации Верхнебуреинского района, осуществляющему координацию действий по заключению Соглашений и оценке эффективности деятельности ОМСУ поселений:
4.1. Обеспечить подготовку проектов Соглашений.
Срок – ежегодно, до 10 марта (на 2020 год – до 20 мая 2020 года).
4.2. Обеспечить проведение расчета оценочных критериев для определения поселений, достигших наилучших значений показателей.
5. Результаты проведенной оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений с пояснительной запиской направляются до 01 июля года, следующего за отчетным, главе администрации района для утверждения.
6. Полученные результаты используются в работе с поселениями района для повышения эффективности их деятельности в рамках предусмотренных законодательством полномочий.
7. Постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края о предоставлении грантов городским и сельским поселениям Верхнебуреинского муниципального района в целях поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления поселений, (например, занявшим первые места в своей группе), могут быть предусмотрены гранты, в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на эти цели.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района                                                             А.Ю. Крупевский

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации района
от  19.05.2020  №  306

ПЕРЕЧЕНЬ
структурных подразделений района, ответственных за осуществление оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений

	№ п/п
	Наименование структурного подразделения
	ФИО руководителя управления, начальника отдела

	1.
	Финансовое управление
	Коваленко Ирина Сергеевна

	2.
	Отдел капитального строительства и градостроительной деятельности
	Козлова Татьяна Вячеславовна

	3.
	Отдел по спорту. туризму, молодежной и социальной политике
	Пенега Константин Федорович

	4.
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
	Алексиевич Инесса Валерьевна

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации района
от   19.05.2020   №  306

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления поселений, расположенных в границах Верхнебуреинского муниципального района

	№ п/п
	Показатели
(примерный перечень)
	Единица измерения

	1
	2
	3

	1.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%

	2.
	Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
	рублей

	3.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	кв. м/ на 1 жителя

	4.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения муниципального образования
	единиц

	5.
	Доля населения муниципального образования, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%

	6.
	Наличие в муниципальном образовании утвержденного генерального плана муниципального образования (схемы территориального планирования)
	да/нет

	7.
	Темп роста численности населения муниципального образования
	%

	8.
	Уровень собираемости платы населения за жилищно-коммунальные услуги
	%

	9.
	Количество выявленных (установленных) организаций, предприятий, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования за отчетный год
	единиц

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации района
от  19.05.2020  № 306

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления поселений, расположенных в границах Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

1. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
Методика расчета показателя: финансовое управление.
Единица измерения: процентов.
Источник информации: федеральное статистическое наблюдение по форме № 1-МБ "Сведения об исполнении бюджета муниципального образования (местного бюджета)".
Расчет показателя: налоговые и неналоговые доходы бюджетов поселений учитываются объемы доходов по коду классификации доходов 1 00 00000 00 0000 000 Отчета об исполнении бюджета поселений (ф. 0503317).
Собственные доходы местных бюджетов учитываются как разница объемов доходов по кодам классификации доходов 8 50 00000 00 0000 000 и 2 02 30000 00 0000 151 Отчета об исполнении бюджета поселений (ф. 0503317).

2. Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
Методика расчета показателя: финансовое управление.
Единица измерения: рублей.
Источник информации: федеральное статистическое наблюдение по форме № 1-МБ "Сведения об исполнении бюджета муниципального образования (местного бюджета)".
Показатель определяется путем деления объема расходов на содержание работников органов местного самоуправления на среднегодовую численность постоянного населения муниципального образования.
Расходы на содержание работников органов местного самоуправления включают средства на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда.
Среднегодовая численность постоянного населения муниципального образования определяется как среднее значение между численностью постоянного населения муниципального образования на начало и конец года (человек).

3. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
Единица измерения: кв. метров.
Источник информации: Хабаровскстат (форма федерального статистического наблюдения № 1-жилфонд).
Показатель определяется как отношение общей площади всего жилищного фонда на конец отчетного года к численности постоянного населения по состоянию на конец отчетного года в муниципальном образовании.

4. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения муниципального образования
Единица измерения: единиц.
Источники информации: реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
Сведения о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства размещаются на официальном сайте Федеральной налоговой службы (https://rmsp.nalog.ru/) в рамках возложенного на нее Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" полномочия по ведению единого реестра малого и среднего предпринимательства.
Рассчитывается по формуле:

где
 – число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения, единиц;
 – число субъектов малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (на основе данных единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства), единиц;
 – численность постоянного населения на начало следующего за отчетным года.

5. Доля населения муниципального образования, систематически занимающегося физической культурой и спортом
Единица измерения: процентов.
Источник информации: органы местного самоуправления – данные о численности занимающихся физической культурой и спортом; Хабаровскстат – данные о численности населения муниципального образования).
Рассчитывается по формуле:

где:
 – доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения;
 – численность занимающихся физической культурой и спортом;
 – численность населения муниципального образования по данным Федеральной службы государственной статистики на 01 января отчетного года.

6. Наличие в муниципальном образовании утвержденного генерального плана муниципального образования (схемы территориального планирования).
Показатель является качественным ("да"/"нет").
Источник информации: органы местного самоуправления.

7. Темп роста численности населения муниципального образования
Единица измерения: процентов.
Источник информации: Хабаровскстат.
Рассчитывается по формуле:

где
 – темп роста населения;
 – численность населения на начало отчетного года;
 – численность населения на начало следующего за отчетным года.

8. Уровень собираемости платы населения за жилищно-коммунальные услуги
Единица измерения: процентов.
Источник информации: данные органов местного самоуправления.
Рассчитывается по формуле:

где
 – уровень собираемости платы населения за жилищно-коммунальные услуги;
 – фактически оплачено в отчетном году за жилищно-коммунальные услуги с учетом оплаты задолженности за предыдущие годы, тыс. рублей;
 – начислено (предъявлено) жилищно-коммунальных платежей населению за отчетный год, тыс. рублей.
Данные о начисленных населению платежах и фактически оплаченных платежах показываются в размере средств, которые потребитель должен непосредственно внести в оплату услуг, то есть, либо, без учета размера средств, выделяемых из бюджета на предоставление отдельным категориям граждан мер социальной поддержки и субсидий, при условии предоставления скидок и перечислении денежных средств непосредственно жилищным организациям, либо, с учетом указанных денежных компенсаций в случае перечисления денежных средств гражданам на персональные банковские счета, через организации связи, банковские структуры и т.п.

9. Количество выявленных (установленных) организаций, предприятий, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования за отчетный год
Единица измерения: единиц.
Источник информации: органы местного самоуправления.
Показатель определяется как количество выявленных (установленных) организаций, предприятий, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории муниципального образования за отчетный год.

	Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации района
от  19.05.2020  №  306

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ
показателей эффективности деятельности органов
местного самоуправления поселений

Оценка эффективности деятельности городских и сельских поселений (далее – оценка) проводится по итогам отчетного года следующим методом.

Метод расчета среднего индекса значений показателей
Средний индекс значений показателей (Ип), рассчитывается по формуле:

Ип = (Ип1 + Ип2 + …+ Ипn) : n,

где:
Ип – значение индекса показателя эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год;
n – число показателей.
В случае если показатель эффективности деятельности ОМСУ поселения не применим для муниципального образования по объективным причинам, то данный показатель не берется при расчете среднего индекса значений показателей.

Расчет индекса каждого показателя эффективности деятельности ОМСУ поселений (Ип), определяется:
а) в отношении индекса показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, по формуле:

Ип = (П – Пмин) : (Пмакс – Пмин),
где:
П – значение показателя эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год;
Пмин – минимальное значение показателя эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год;
Пмакс – максимальное значение показателя эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год;
б) в отношении индекса показателя, большее значение которого отражает меньшую эффективность, по формуле:

Ип = (Пмакс – П) : (Пмакс – Пмин).

Первое место занимает поселение, имеющее наиболее высокое значение среднего индекса, далее места распределяются по убыванию.
Данный метод позволяет определить, не только место поселения в муниципальном районе, но и в каком диапазоне находится средний индекс значений показателей (за условный максимум принята 1, за условный минимум – 0).
Определение мест осуществляется по каждой группе поселения, в соответствии с критериями численности населения на начало 2020 года.

	Приложение 5

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации района
от  19.05.2020 №  306

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района по группам в соответствии с критериями численности населения на начало 2020 года

	Номер группы
	Наименование городского,
сельского поселения района
	Численность
	Критерии распределения по группам

	1
	2

	3

	1
	Городское поселение "Рабочий поселок Чегдомын"
	12520
	численность постоянного населения свыше 2000 человек

	Новоургальское городское поселение
	6196

	2
	Тырминское сельское поселение
	1744
	численность постоянного населения от 450 до 2000 человек

	Сулукское сельское поселение
	753

	Сельское поселение "Поселок Этыркэн"
	572

	3
	Среднеургальское сельское поселение
	367
	численность постоянного населения от 250 до 450 человек

	Сельское поселение "Поселок Алонка"
	310

	Сельское поселение "Поселок Софийск"
	298

	Чекундинское сельское поселение
	294

	Сельское поселение "Поселок Герби"
	293

	4
	Согдинское сельское поселение
	149
	численность постоянного населения от 100 до 250 человек

	Сельское поселение "Село Усть-Ургал"
	144

	Аланапское сельское поселение
	136

	Приложение 6

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации района
от  19.05.2020  №  306

СОГЛАШЕНИЕ
(типовая форма)

О проведении оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления ______________ городского (сельского) поселения

"___" __________ 20__ г.

Администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, именуемая в дальнейшем "Администрация", в лице главы администрации Верхнебуреинского муниципального района Маслова Алексея Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация городского (сельского) поселения _____________ Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы администрации ________________, действующего на основании Устава _______________, с другой стороны, именуемые далее "Стороны", в целях укрепления взаимодействия Сторон, повышения эффективности управления социально-экономическим развитием поселения, улучшения качества жизни населения заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

[bookmark: Par60]1. Общие положения

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон, направленное на улучшение значений показателей развития городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – поселение), согласно утвержденному перечню показателей, являющимся приложением к настоящему Соглашению.
Целями настоящего Соглашения являются:
- повышение эффективности управления социально-экономическим развитием поселения;
- повышение эффективности решения вопросов местного значения;
- развитие экономической базы поселения на основе максимального использования местных ресурсов.
Задачами настоящего Соглашения являются:
- укрепление взаимодействия Администрации и Администрации поселения в обеспечении выполнения согласованных целей;
- повышение эффективности использования бюджетных средств.

[bookmark: Par74]2. Взаимодействие Сторон

2.1. Администрация в пределах своих полномочий:
- оказывает консультативную и методическую помощь в формировании показателей развития поселения;
- обеспечивает проведение оценки эффективности деятельности ОМСУ поселений Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – оценка);
- предусматривает поощрение поселений, достигших наилучших значений показателей эффективности развития.
2.2. Администрация поселения в пределах полномочий по решению вопросов местного значения:
- обеспечивает достижение значений показателей эффективности развития поселения согласно Приложению к настоящему Соглашению;
- ежегодно в срок до 01 июня представляет в Администрацию информацию о достигнутых значениях показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления поселения за отчетный год для проведения оценки.

[bookmark: Par87]3. Заключительные положения

3.1. Стороны по взаимному согласованию могут внести изменения в настоящее Соглашение. Изменения оформляются в письменном виде и подписываются обеими Сторонами.
3.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
3.3. Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до "31" декабря 20__ года.

Подписи Сторон:

	Администрация:

Администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
Адрес: 682030, Хабаровский край, Верхнебуреинский район,
п. Чегдомын, ул. Центральная, 49,
тел. 8 (42149) 5-17-62

Глава Верхнебуреинского муниципального района

____________________А.М. Маслов
	Администрация поселения:

image1.wmf

oleObject1.bin

oleObject2.bin

oleObject3.bin